
Novice iz 
Miklove hiše

K
U

L
T

U
R

A

13

19. aprila 2022 smo v Miklovi hiši 
lahko prisluhnili predavanju Vanesa 
Husića, svetovalca Kluba Gaia, ki nam 
je povedal nekaj več o temi, ki v tem 
letnem času zanima marsikoga – o vr-
tnarjenju. Na svoj račun so tokrat prišli 
tisti, ki prisegajo na visoke grede. 

Izvedeli smo, kako visoko gredo 
postavimo in s čim jo napolnimo. Na 
predavanju so bili predstavljeni tudi 
primeri zasaditev za celo leto in na-
čini gnojenja, da bo od visokih gred 
čim več koristi. 

Zanimanje za to predavanje je pri-
vabilo lepo število obiskovalcev. Upa-
mo lahko le, da bo letošnji pridelek 
vaših visokih gred še obilnejši, kot je 
bil lansko leto.

Kot smo že omenili, vsako leto 23. 
aprila praznuje knjiga in z njo vsi knjigo-
ljubci! Obeležujemo namreč svetovni dan 
knjige, ki je posvečen promociji branja, 
založništva in zaščiti avtorskih pravic ter 
intelektualne lastnine. To je dan, ki je pos-
tal rojstni dan ali dan smrti več kulturnikov 
hkrati: Nabokova, Druona, Cervantesa, 
Shakespeara itd. Mednarodni dan knjige 
in avtorskih pravic tako počasti tudi spo-
min na velike ljudi, ki so zelo prispevali h 
kulturni in literarni dediščini sveta.

Svetovni dan knjige smo na svojstven 
način počastili tudi v Knjižnici Miklova 
hiša. V soboto, 23. aprila, ste nas lahko 
srečali na tržnici, kjer smo vam ponudili 
knjigi Tam med Malo in Veliko goro, zbra-
no izročilo Ribniške doline avtorja Dom-
na Češarka, ter Doma je vse po starem, 
Miklovi iz Ribnice na Dolenjskem, avtorice 
Rosalie Marie Arnšek. Na stojnici ste lah-
ko dobili tudi svoj bralni seznam za pred-
šolsko bralno značko (V objemu s knjigo) 
in za bralno akcijo Srečni ljudje berejo 
(bralna značka za odrasle). 

O vrtnarjenju

Svetovni dan knjige

V pogovoru z novinarko Marušo Pre-
lesnik Zdešar nam je avtorica Bronja Ža-
kelj predstavila s kresnikom nagrajeno 
knjigo Belo se pere na devetdeset. Obe 
gostji sta poskrbeli za prijetno in navdi-
hujoče srečanje. 

Na tem mestu pa vas tudi že vabimo, 
da se nam pridružite v novi sezoni bralne 
značke za odrasle Srečni ljudje berejo! Z 
njo želimo pritegniti bralce, da posežejo 
po knjižnih delih, ki jim drugače morda 
ne bi prišla v roke, in si na tak način ne-
koliko razširijo svoja obzorja. 

Pravila so sila preprosta. Za dokon-
čanje bralne akcije morate prebrati pet 

knjig, ki jih izberete z bralnega seznama. 
Izberete si lahko tudi poljubno delo av-
torja, ki je naveden na seznamu. Naslove 
knjig zapišite na zadnjo stran zgibanke in 
jo oddajte v svoji knjižnici. 

Bralna akcija se je začela na svetovni 
dan knjige, 23. aprila 2022, in traja do slo-
venskega kulturnega praznika, 8. februar-
ja 2023. Po zaključku akcije bomo pripra-
vili srečanje z znanim avtorjem in podelili 
priznanja vsem, ki boste izziv zaključili. 

Bralni seznami vas čakajo na knji-
žničnem pultu. In saj veste: srečni ljudje 
berejo!

Srečni ljudje berejo
12. aprila 2022 smo z malo zamu-
de zaradi epidemičnih ukrepov 
še uradno zaključili prvo sezono 
bralne akcije za odrasle Srečni 
ljudje berejo. 



DramŠpilovci z novo premiero 
Maček Mačkursson

  Dramšpil    Agara Vučemilović

Zbiramo spomine: 
Življenje ob vodi

  Domen Češarek, Knjižnica Miklova hiša

Ampak ne DramŠpilovci. Ves čas smo 
iskali možnosti, kako svojo dejavnost ob-
držati živo. Spodbujanje drug drugega, 
skupinski duh, pozitivna energija in pred-
vsem želja po uprizoritvah so nas obdr-
žali skupaj in danes smo veseli, da smo 
zdržali in se vrnili na odre pripravljeni.

Z vajami smo bili ponovno »na knap«, 
tako kot vedno, vmes je posegla še 
kakšna odsotnost, vendar nam je uspelo. 
Tokratna sobota nam bo ostala za večno 
v spominu. Pred nami je bila nova pre-
miera otroške predstave Maček Mačkur-
sson. Zgodba, ki nas popelje na daljno 
Islandijo, kjer prebiva čarovnica Grila s 
svojimi sinovi in zvestim mačkom Mač-
kurssonom. In kaj počnejo sinovi? Zelo 
radi nagajajo človečnjakom. Loputač jih 
straši in jim vse razmeče, Firbec jim kuka 
v dnevno sobo, saj mu je drugače dolg-
čas, Mlaskač tako rad vse, kar ostane od 
njihovih kosil, postrga, poliže in pomla-
ska, Podprepnik pa rad straši živali in pri 
tem tako uživa, da kar vriska od veselja. 
In maček Mačkursson? Kot vsak maček 

Še nekaj vtisov naših gledalcev:
• Čudovita predstava z dušo. Uspešno 

naprej!
• Jaz sem čisto noter padla, otroka pa 

itak. Res je bilo super, ste lahko ponos-
ni nanjo. Pa vaše vstopnice. Top izku-
šnja. Javite, ko boste spet kaj ušpičili.

• Čestitke vsem nastopajočim za ču-
dovito predstavo. Odlično odigrano, z 
dobro glasbo, scenografijo in svetlob-
nimi učinki. Pohvale!!!

• Vse je v presežkih. Čudovita igra, čudo-
vito odigrano. Bravo.

• Bilo je, kot sem pričakovala. Vedro, 
razigrano, usklajeno. Bilo je popolno. 
Naužila sem se sobotnega dne v celoti.

Zahvaljujemo se Občini Ribnica in 
JSKD za finančno podporo. Posebna 
zahvala pa gre tokrat tudi podporni ekipi, 
še posebej našemu novemu članu Tilnu 
Begiču, ki je osvojil Mačka Mačkurssona 
v trenutku. Bravo, Tilen!

rad poležava in je. Ampak kaj, ko je bila 
lakota tako huda, v kotlu pa se je kuhalo 
nekaj res dobrega … A Grila glasno pove: 
»Da ne bi kdo iz kotla kradel!« Le kaj so 
ušpičili nagajivi škratje in maček in kaj je 
nato storila Grila? Vse to in še več izves-
te v predstavi Maček Mačkursson, ki je 
primerna za vse od 4. pa tja do 99. leta. 
Predstava, ki te popelje v otroški svet do-
mišljije in zabave.  

Hvala občinstvu za tako topel sprejem. 
Vaše navdušenje nam je dalo nov zalet, 
škratje, Grila in Mačkursson pa že komaj 
čakamo, da ponovno skupaj zapojemo. 

In kaj je zapisala o predstavi 
Alenka Pahulje iz JSKD? 

»Tale Maček nam je pa dal vetra v kri-
la! Predstave za otroke, ki jih igrajo odrasli 
igralci, niso ravno pogoste in so tudi na 
ravni Linhartovega srečanja odraslih gle-
dališč zelo zaželene. In tale naša nas prep-
riča že na prvi mah. Všečna scenografija, 
v kateri gotovo zmaga kotel, kjer se več 
kot očitno nekaj dogaja, našpičena ušesa 
igrivih škratkov, pesmica, ki si jo otrok poje 
na poti s predstave, ležeren mačkon in se-
veda strašno prepričljiva čarovnica, ki os-
tane v naših glavah tudi, ko njen mogočni 
glas več ne odzvanja. Kriki navdušenega 
občinstva ob koncu predstave so pove-
dali vse. Obožujemo domače predstave 
za otroke in kličemo: ŠE, ŠE, ŠE!«

Za nami so težki časi, v katerih 
nam je usodo krojil virus korone. 
Še posebej smo to začutili gle-
dališčniki. Večmesečno zaprtje 
dvoran in prepoved javnih prire-
ditev je marsikateremu društvu 
odneslo člane ali pa so se zavili v 
medvedji spanec.

Vesna Levstik – Grila. Scenarij je po knjižni 
predlogi Svetlane Makarovič priredila 
Andreja Škrabec.

Mirjana Pajnič, Marta Lovšin, Romana Tomažin, Urša Jaklič - Žagar, Antonija Češarek in Andre-
ja Škrabec v vlogah mačka in škratov (Mlaskač, Podrepnik, Loputač, Firbec, Stuvur)

Se spomnite kopalne kape, 
ki si jo je vaša mama zvesto 
nadela v toplicah? Kje je bilo 
najbližje rečno kopališče? Ali 
se spomnite delujočih mlinov, 
žag in črpalnic? Si umijete 
lica v izviru večne mladosti ali 
zdravilnih moči? Živite blizu 
hidroelektrarne? Ste kdaj drsali 
po zaledeneli strugi ali mrzlega 
decembra prali čreva v bližnjem 
potoku? Čolnarili ali se udeležili 
tekmovanja v muharjenju?
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Člani Muzejskega društva Ribnica 
na sprehodu po Velikih Laščah

  IO MDR    Marina Gradišnik

Zbiramo spomine: 
Življenje ob vodi

  Domen Češarek, Knjižnica Miklova hiša

Zbrali smo se pred Levstikovim do-
mom, kjer nas je sprejela članica društva 
in kustosinja zavoda Trubarjevi Kraji mag. 
Barbara Pečnik. Prijazno nas je povabila 
na razstavo Velike Lašče skozi obrti, kjer 
smo spoznali Velike Lašče v času od leta 
1913, ko so postale trg, do 2. polovice 20. 
stoletja. Velike Lašče smo spoznali skozi 
najrazličnejše dejavnosti, ki so se odvijale 
na trgu in sledove katerih lahko vsaj malo 
zaslutimo za zidovi današnjih trških hiš.

Razstava se začne s prikazom go-
stiln – hudičevih kapelic, ki so kraljevale 
v Laščah. Ivan Pucelj in Jože Javoršek jih 
omenjata kar trinajst. »Tak majhen kraj, 
tak reven kraj, pa ima trinajst gostiln: 
pomislite, o preljubi bratje v Gospodu: 
Lašče trinajst gostiln, trinajst hudičevih 
kapelic. Amen!«, je gromel s prižnice ve-
likolaški župnik v začetku 20. stoletja.« 
(Ivan Pucelj, Vesela pisarija, 1938) 

Gostilne so bile najrazličnejših vrst. 
Bile so furmanske gostilne, take, ki so 
stregle samo pijačo, spet druge tudi je-
dačo, trške gostilne, pa liberalne in kle-

Če je bila voda nekoč zelo viden del 
človekovega vsakdana, se je s tehnolo-
škim razvojem in dviganjem sanitarnih 
kriterijev skrila v podzemne cevi vodo-
vodnih in kanalizacijskih omrežij, postala 
je regulirana tako fizično kot upravno ter 
se oddaljila od družabnega in socialnega 
življenja.

Vabimo vas, da z nami delite fotogra-
fije, dokumente, predmete ali spomine 
na življenje ob vodi, od pomolov, jezov in 
mostov, v mestu ali na vasi, do gospodar-
skih objektov in dejavnosti, kot so zdra-
vilišča, napajališča, perišča, kopališča, 

ceste s križiščem proti Novi vasi, kjer 
je včasih delovala Gostilna pri Draksle-
rici, poznana predvsem po tem, da je v 
njej Levstik prvič uprizoril svojo kmečko 
burko Juntez. Nadaljevali smo skozi Tru-
barjev park nazaj proti središču Lašč, 
mimo občinske stavbe do vatikanskega 
vodnjaka in naprej proti Zdravstveni po-
staji in Javorškovi ulici. Na drugem veli-
kolaškem trgu – Levstikovem trgu smo 
slišali zanimivosti o zgodovini velikolaške 
cerkve in prvem velikolaškem župniku 
Janezu Brodniku, o postavitvi spomenika 
Franu Levstiku in o nekdaj največji ve-
likolaški gostilni Pri Matetu (Pri Matije-
tu). Pokukali smo tudi v Zazid, kjer je še 
danes najbolj vidna podoba nekdanjih 
Lašč, sprehod pa smo zaključili v Gostilni 
pri Kuklju na gluhih štrukljih v lešnikovi 
omaki z medom.

Bilo je res eno lepo popoldne, po-
poldne prijetnega druženja in zanimivih 
zgodb. Ob sproščenem klepetu smo 
ponovno ugotovili, kako slabo poznamo 
svoje kraje. Poslovili smo se z mislijo, da 
se moramo v bližnji prihodnosti ponovno 
podati na kakšen skupni potep.

rikalne, pisatelj Jože Javoršek se je celo 
zavzemal, da bi Lašče dobile pri Kuklju 
svojo prvo literarno krčmo.

Gostilne so bile pogosto združene z 
najrazličnejšimi dejavnostmi, na primer s 
kmetijstvom, mesarstvom, lesno in živin-
sko trgovino, trgovino na debelo in drob-
no, pekarijo, sifonarstvom. Seznanili smo 
se tudi s pomembnimi javnimi stavbami 
na trgu, kot so občinska stavba, Levsti-
kov dom oziroma nekdanji Vatikan, Za-
družna stavba in trgovine. Na razstavi so 
predstavljene čevljarska, krojaška in sed-
larska zbirka, prvi dve smo prek odličnih 
pričevalcev spoznali tudi v dokumentar-
nem filmu avtorja Tadeja Bavdka.

Po zgodovinskem uvodu v zgodovino 
Velikih Lašč je sledil še kratek sprehod 
po samem kraju. Pot nas je vodila po 
Stritarjevi cesti (ki bi jo lahko poimeno-
vali kar Obrtna ulica – skoraj v vsaki hiši 
je namreč vsaj nekaj časa živel kakšne 
obrtnik), po Šolski ulici do Trubarjeve 

sejmišča. Obiščite nas v Knjižnici Miklo-
va hiša Ribnica med 19. aprilom in 19. 
oktobrom 2022. Priporočamo, da se za 
obisk predhodno dogovorite na telefon-
ski številki 041 390 057 ali pošljete gradi-
vo, ki ga želite deliti, po navadni pošti na 
naslov knjižnice ali po e-pošti na naslov 
info@miklovahisa.si.

Vaše zgodbe si bomo zapisali, gradi-
vo pa digitalizirali in vam ga vrnili. Zbra-
no digitalizirano gradivo bomo shranili v 
arhivu knjižnice in ga delno uporabili za 
pripravo novih digitalnih zbirk na sple-
tnem portalu digitalizirane kulturne de-
diščine slovenskih pokrajin Kamra. 

Vsaka zgodba šteje pri snovanju ži-
vljenjske zgodbe našega kraja!

V letošnjem letu člani Muzejske-
ga društva Ribnica nadaljujemo z 
obiskovanjem bližnjih trgov, vasi 
in mest. V sredo, 13. aprila, smo 
se tako odpravili v Velike Lašče.

Ribniško kopališče. 
Fotografijo hrani Muzej Ribnica



KRIŽANKA
Stran ureja Knjižnica Miklova hiša
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NAVPIČNO
1 avstrijska plemiška družina
3 zavetnik gasilcev
4 obdobje med odraščanjem
5 slovenski Tibet
6 vas pri Novem mestu, kjer stoji velodrom
10 mešanica pijač
12 otoška država v Tihem oceanu
13 portugalski nogometaš
16 bog vina in rodovitnosti
17 srednjeveška bolezen, črna smrt
18 mesto na Hrvaškem, ki ga je nedavno prizadel potres

VODORAVNO
2 bolezen pozabljanja
7 raziskovalec, ki je odkril Ameriko
8 mednarodno glasbeno tekmovanje
9 sladka tekočina, ki jo izločajo žleze v cvetovih rastlin
11 naselje na robu dolenjevaškega polja
14 vrh nad reko Nadižo
15 Homerjev ep
19 slovenska atletinja
20 dnevna informativna oddaja REŠITVE: Habsburžani/Florjan/puberteta/Bloke/Češča vas/koktajl/

Filipini/Figo/Dioniz/kuga/Petrinja/demenca/Kolumb/ Eurosong/
Nektar/Rakitnica/Stol/Iliada/Tina Šutej/ dnevnik
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